
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1059  del 06/12/2021
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Conferimento  incarichi  professionali  ai  dirigenti  medici,  sanitari  e  delle  professioni

sanitarie  e  al  personale  universitario  assegnato  al  contingente  aziendale  dell`AOU

Federico II, ai sensi dell`art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) del CCNL 2016/201

8 dell`Area Sanita`   

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Conferimento incarichi professionali ai dirigenti medici, sanitari e delle professioni sanitarie e al

personale  universitario  assegnato  al  contingente  aziendale  dell`AOU  Federico  II,  ai  sensi

dell`art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) del CCNL 2016/2018 dell`Area Sanita`     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

VISTI l’art. 18, comma 2, del CCNL 2016/2018 dell’Area Sanità che dispone che “A tutti i dirigenti, anche  

neo-assunti, dopo il periodo di prova, è conferito un incarico dirigenziale. Ai dirigenti con meno  

di  cinque  anni  di  effettiva  anzianità  sono  conferiti  solo  incarichi  professionali  di  base.  Ai  

dirigenti  con  almeno  cinque  anni  di  anzianità  è  invece  conferito  un  incarico,  diverso  

dall’incarico professionale di base, tra quelli  di cui al comma 1, paragrafo I,  lett.  b) e c) e  

paragrafo II,  lett.  a)  b),  c)  in  relazione alla  natura e  alle caratteristiche dei  programmi da  

realizzare  nonché  alle  attitudini  e  capacità  professionali  del  singolo  dirigente,  a  seguito  di  

verifica e valutazione positiva da parte del collegio tecnico”;

il richiamato art. 18, che nel declinare le tipologie di incarichi conferibili, definisce tra le altre le  

seguenti posizioni: 

comma 1, paragrafo II, lett. c): “incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca,  

ispettivo, di  verifica e di controllo: tale tipologia prevede in modo prevalente responsabilità  

tecnico specialistiche. E’ conferibile ai dirigenti che abbiano maturato almeno 5 anni di servizio  

e che abbiano superato la verifica del collegio tecnico”; 

comma 1, paragrafo II, lett. d): “incarico professionale di base conferibile ai dirigenti con meno  

di cinque anni di attività che abbiano superato il periodo di prova: tali incarichi hanno precisi  

ambiti di autonomia da esercitare nel rispetto degli indirizzi del responsabile della struttura e  

con funzioni di collaborazione e corresponsabilità nella gestione delle attività. Detti ambiti sono  

progressivamente ampliati attraverso i momenti di valutazione e verifica …omissis…”

l’art. 91 del C.C.N.L. 2016/2018 avente ad oggetto “Retribuzione di posizione”, che dispone: 

“comma 1: Ad ogni dirigente è riconosciuta una retribuzione di posizione correlata a ciascuna  

delle tipologie d’incarico di cui all’art. 18 (Tipologie d’incarico). Essa è fissa e ricorrente ed è  

corrisposta,  con oneri  a carico del fondo di cui  all’art.  94 (Fondo per la retribuzione degli  

incarichi) per tredici mensilità;

comma 2: La retribuzione di posizione si compone di una parte fissa - coincidente con il suo  

valore  minimo  -  e  di  una parte  variabile,  che  insieme  rappresentano il  valore  complessivo  

d’incarico; 

comma 3: A decorrere dall’anno successivo a quello di sottoscrizione della presente Ipotesi, i  

valori annui lordi complessivi per tredici mensilità della retribuzione di posizione parte fissa  

sono ridefiniti come nelle seguenti tabelle: …omissis…”

Tipologia di incarico professionale Valore in Euro annui lordi per 13 mesi

Incarico  professionale,  di  consulenza,  di 

studio e di ricerca, ispettivi, di verifica e di 

controllo (art. 18, comma 1, par. II, lett. c)

5.500,00

Incarico  professionale  di  base  (art.  18, 

comma 1, par. II, lett. d)

1.500,00

comma 4 “I valori di retribuzione di posizione parte fissa di cui al citato comma 3 assorbono e  

ricomprendono, i valori in godimento, da parte di ciascun titolare di incarico, della retribuzione  

minima contrattuale unificata e della differenza sui minimi, le quali cessano pertanto di essere  

corrisposte, con la medesima decorrenza di cui al comma 3”.

l’art. 92, avente ad oggetto “Clausola di garanzia”, che dispone quanto segue:

“comma  1.  Con  la  medesima  decorrenza  indicata  all’art.  91,  comma  3  (retribuzione  di  

posizione),  ai  dirigenti  con  rapporto  esclusivo  e  con  valutazione  positiva,  in  relazione  

all’incarico conferito, è garantito un valore minimo di posizione complessiva sulla base della  

effettiva anzianità di servizio maturata in qualità di dirigente, anche a tempo determinato, anche  

presso altre Aziende o Enti di cui all’art. 1 (campo di applicazione) con o senza soluzione di  

continuità, fermo restando quanto previsto dall’art. 18, comma 2 (Tipologie di incarico).
Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



comma 2  I  valori  minimi  di  retribuzione di  posizione complessiva,  annua,  lorda per  tredici  

mensilità di cui al comma 1 sono stabiliti come segue: 

- anzianità uguale o superiore a 5 anni e inferiore a 15 anni: €. 5.000,00= 

- anzianità uguale o superiore a 15 anni e inferiore a 20 anni: €. 6.000,00= 

- anzianità uguale o superiore a 20 anni: €. 7.000,00

….

comma  4  Qualora  la  retribuzione  di  posizione  complessiva  dell’incarico  conferito  dovesse  

risultare inferiore rispetto ai valori di cui al comma 2, la retribuzione di posizione d’incarico  

verrà maggiorata fino al raggiungimento dei valori di cui al comma 2. Tale maggiorazione è da  

intendersi come parte variabile della retribuzione di posizione e non opera nel caso in cui la  

retribuzione di posizione complessiva dell’incarico conferito sia superiore ai valori di cui al  

comma  2.  La  maggiorazione,  se  spettante,  è  erogata  a  decorrere  dal  1°  giorno  del  mese  

successivo a quello in cui gli scaglioni di anzianità di cui al comma 2 sono maturati.”

le  note  prot.  nn.  12571,  12573,  12574,  12575.  12576,  12578,  12580,  12581,  12584,  12586, 

12588, 12591 del 18/06/2021 con cui la UOC Gestione Risorse Umane, ai fini del conferimento 

degli incarichi professionali di cui all’art. 18, comma 1, paragrafo II), lett. c) e d)  del CCNL 

dell’Area Sanità triennio 2016 - 2018, chiedeva ai Direttori delle Strutture sanitarie aziendali,  di 

definire e formalizzare il titolo ed i contenuti dell’incarico svolto da ciascun dirigente medico,  

sanitario  e  delle  professioni  sanitarie  all’interno  della  Struttura,  onde  procedere 

all’aggiornamento del contratto individuale;   

le  note  prot.  nn.  18428,  18429,  18434,  18435,  18436,  18438,  18439,  18440  e  18441  del 

09/08/2021 con cui la UOC Gestione Risorse Umane,  ai fini del conferimento degli incarichi 

professionali di cui all’art. 18, comma 1, paragrafo II), lett. c) e d)  del CCNL dell’Area Sanità  

triennio 2016 -  2018,  chiedeva ai  Direttori  dei  DAI di  definire e formalizzare   il  titolo ed i 

contenuti dell’incarico svolto dal personale universitario assegnato al contingente aziendale che 

svolge  funzioni  di  Dirigente  dell’Area  Sanità  all’interno  del  DAI,  onde  procedere 

all’aggiornamento del contratto individuale;   

                      

CONSIDERATO CHE 

                             in riscontro alle note del 18/06/2021 fino alla data del 16/11/2021 pervenivano le comunicazioni 

del Direttore Sanitario, del Direttore della UOC di Farmacia Centralizzata, dei Direttori dei DAI 

di:  Chir.Gen.  e  Chir.Special.  dei  Trapianti  Rene,  Nefrolog,  Cure    Intens.  e  del  Dolore  - 

Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell'invecchiamento - Medicina di Laboratorio e 

Trasfusionale - Medicina Interna ad Indirizzo Specialistico -  Medicina Interna, Immunologia 

Clinica, Patologia Clinica e Malattie Infettive - Medico-Chirurgico delle Patologie dell'Apparato 

Digerente  -  Oncoematologia,  Diagnostica  per  Immagini  e  Morfologica e  Medicina Legale  – 

Materno Infantile;

                            

                            in riscontro alle note del 09/08/2021 alla data del 16/11/2021 pervenivano le comunicazioni  

dei Direttori dei DAI di: Chir.Gen. e Chir.Special. dei Trapianti Rene, Nefrolog, Cure   Intens. e 

del  Dolore  -  Sanità  Pubblica  -  Medicina  Interna,  Immunologia  Clinica,  Patologia  Clinica  e 

Malattie  Infettive  -  Emergenze  Cardiovascolari,  Medicina  Clinica  e  dell'invecchiamento  e 

Medicina di Laboratorio e Trasfusionale – Materno Infantile;

RITENUTO di dover  procedere al  formale conferimento  di  un incarico professionale ai  dirigenti  medici, 

sanitari e delle professioni sanitarie nonché al  personale universitario assegnato al contingente 

aziendale che svolge funzioni di dirigente medico o sanitario, non già titolari di altro incarico 

dirigenziale, i cui contenuti sono stati definiti dai Direttori delle Strutture sanitarie aziendali e 

sono riportati  negli allegati 1 e 2 alla presente deliberazione per formarne parte integrante e  

sostanziale;

                                       

PRESO ATTO  che gli  incarichi dirigenziali  (di cui agli ALL. 1 e 2) hanno durata quinquennale, fatto salvo 

l’eventuale, successivo conferimento di altra tipologia di incarico o la cessazione dal servizio del  

dirigente  e  possono  essere  rinnovati  alla  scadenza,  previo  espletamento  delle  procedure  di 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



verifica e valutazione previste dagli artt. 55 e successivi del CCNL triennio 2016 - 2018 con gli 

effetti ivi previsti;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.  e che lo stesso trova rispondenza nel 

documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- Di conferire un incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di  

controllo ex art. 18, comma 1, paragrafo, II, lett. c) ai dirigenti medici, sanitari, delle professioni  

sanitarie  di  cui  all’ALLEGATO  1  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento.

- Di conferire un incarico professionale di base ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. d) ai dirigenti  

medici, sanitari, delle professioni sanitarie di cui all’ALLEGATO 1 che costituisce parte integrante e  

sostanziale del presente provvedimento.

- Di conferire un incarico professionale, di consulenza, di studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di  

controllo ex art. 18, comma 1, paragrafo, II, lett. c) al personale universitario assegnato al contingente 

aziendale che svolge funzioni di Dirigente dell’Area Sanità di cui all’ALLEGATO 2 che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

- Di  dare atto che gli  incarichi  in argomento,  i  cui  contenuti  sono stati  definiti  dai  Direttori  delle 

Strutture  sanitarie  aziendali,  hanno  durata  quinquennale,  fatto  salvo  l’eventuale,  successivo 

conferimento di altra tipologia di incarico o la cessazione dal servizio del dirigente e possono essere  

rinnovati alla scadenza previo espletamento delle procedure di verifica e valutazione previste dagli  

artt. 55 e successivi del CCNL triennio 2016 - 2018 con gli effetti ivi previsti.

- Di dare atto che il trattamento economico spettante per gli incarichi di cui ai punti che precedono è  

quello derivante dall’applicazione degli  artt.  91 e 92 del  CCNL triennio 2016 -  2018 di  cui  alle 

premesse.

L’UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie provvederà per quanto di competenza.

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE GENERALE

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Conferimento incarichi professionali ai dirigenti medici, sanitari e delle professioni

sanitarie e al personale universitario assegnato al contingente aziendale dell`AOU

Federico II, ai sensi dell`art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) del CCNL 2016/

2018 dell`Area Sanita`   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota 

Anno 2021

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1059  del 06/12/2021
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Conferimento  incarichi  professionali  ai  dirigenti  medici,  sanitari  e  delle  professioni

sanitarie  e  al  personale  universitario  assegnato  al  contingente  aziendale  dell`AOU
Federico II, ai sensi dell`art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) del CCNL 2016/201
8 dell`Area Sanita`   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
06/12/2021

E’ divenuta esecutiva il 06/12/2021

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



   

UOC GESTIONE RISORSE UMANE 

 

ALLEGATO 1 

 

 

 

Conferimento incarichi professionali ai dirigenti medici, sanitari e delle professioni sanitarie dell’AOU Federico II, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) – personale aziendale 

 

DAI Chir.Gen. E Chir.Special. Dei Trapianti Rene, Nefrolog, Cure Intens. e del Dolore  

Direttore prof. Giuseppe Servillo 

 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di 

Studio e di Ricerca, Ispettivo, di Verifica e di 

Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, 

lett. c) 

50086

8 

BELLONI 

LUIGI 

Titolo: Anestesia Nella Radiologia 

Interventistica 

    Contenuti: Tecniche Anestesiologiche Nelle 

Procedure Interventistiche Radiologiche 

50001

0 

CANDICE 

AGOSTINO 

Titolo: Anestesia In Ginecologia 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nelle 

Pazienti Ginecologiche 

50006

5 

CARLOMAGN

O NICOLA 

Titolo: Attivita' Specialistica In Chirurgia 

Generale E Chirurgia Digestiva - Dottore Di 

Ricerca Metodologiche Diafgnostiche 

Intraoperatorie 

    Contenuti: Attivita' Ambulatoriale. Attivita' 

Operatoria Con Interesse Pancreatico In 

Chirurgia Addominale E Oncologica, 

Chirurgia Dimparete E Day Surgery 

50004

5 

CIRILLO VERA Titolo: Terapia Intensiva In Cardiochirurgia 

    Contenuti: Trattementi Intensivistici Nei 

Pazienti Sottoposti A Terapia Chirurgica 

Cardiaca 

50004

9 

CORTESE 

GIUSEPPE 

Titolo: Anestesia In Chirurgia Pediatrica 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nel 

Paziente Pediatrico 

50000

1 

CRISTIANO 

RAFFAELE 

Titolo: Anestesia Nella Diagnostica Per 

Immagini 



    Contenuti: Tecniche Di Anestesia Ed 

Analgosedazione Per Le Procedure 

Radiologiche 

50025

3 

D'AURIA 

DAVID 

Titolo: Gestione Delle Vie Aeree In Maxillo 

Facciale 

    Contenuti: Controllo Delle Vie Aeree Nei 

Pazienti Chirurgici 

50024

2 

DE BONIS 

CLEMARIA 

Titolo: La Nutrizione In Terapia Intensiva 

    Contenuti: Problematiche Nutrizionali Nei 

Pazienti Critici 

50004

4 

DESANTIS 

ORNELLA 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Urologica 

    Contenuti: Gestione Perioperatoria Del 

Paziente Urologico 

50092

3 

FACCIOLLI 

GIUSEPPINA 

Titolo: Anestesia In Otorinolaringoitaria 

Pediatrica 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nei 

Pazienti Pediatrici In Orl 

50002

0 

GRANDE 

LOREDANA 

MARIA 

Titolo: Anestesia In Cardiochirurgia 

Pediatrica E Neonatale 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Del 

Paziente Cardiochirurgico 

50022

6 

IORIO 

ANTONIO 

Titolo: Anestesia Nelle Procedure 

Interventistiche Cardiologiche 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nei 

Pazienti Cardiopatici 

50001

2 

LALLO CLARA Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Di Testa E 

Collo 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Del 

Paziente Affetto Da Patologia Di Testa E Collo 

50056

8 

LIPPIELLO 

ANTONIETTA 

Titolo: Tecniche Mininvasive Din Terapia 

Antalgica 

    Contenuti: Trattamenti Antalgici Nei Pazienti 

Con Dolore 

50063

4 

MAIO LUCIA Titolo: La Parto Analgesia 

    Contenuti: Tecniche Locoregionali E Sedatice 

Nel Parto 

50092

1 

MEO 

SALVATORE 

Titolo: Anestesia In Chirurgia Ncardiaca 

Endovascolare 

    CONTENUTI: GESTIONE  Gestione 

Perioperatoria Dei Pazienti Da Sottoporre A 

Chirurgia Cardiaca Endovascolare 

50017

7 

ORLANDINO 

GIANFRANCO 

TITOLO: Chirurgia Nelle Patologie Maligne 

Della Cute 



    CONTENUTI: Percorso Chirurgico Nelle 

Neoplasie Cutanee 

50000

5 

PALUMBO 

DANIELA 

TITOLO: Anestesia Nella Chirurgia Maxillo 

Facciale 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nei 

Pazienti Affetti Da Patalogia Maxillo Facciale 

50004

6 

RISPOLI FABIO Titolo: Anestesia In Neurochirurgia 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nel 

Paziente Neurochirurgico 

50018

5 

ROSSI 

TIZIANA 

Titolo: Anestesia Pediatrica 

    Contenuti: Monitoraggio E Tecniche Di 

Anestesia 

50000

8 

VOLPE MARIA 

LUISA 

Titolo: Trattamento Del Paziente In Terapia 

Intensiva 

    Contenuti: Problematiche Rianimatorie Nel 

Paziente Critico 

50001

1 

ZAMPI 

MADDALENA 

Titolo: Terapia Antalgica 

    Contenuti: Trattamenti Ambulatoriali E Day-

Hospital Dei Pazienti Affetti Da Dolore Acuto 

E Cronico 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d).  

50022

9 

ALIPERTA 

VINCENZO 

Titolo: Gli Ultrasuoni in Terapia Intensiva 

    Contenuti: Tecniche Ecografiche Nel Paziente 

Critico 

50077

1 

CANCELMO 

GENNARO 

Titolo: Terapia Della Calcolosi Urinaria 

    Contenuti: Trattamento Di Litotrissia Della 

Calcolosi Urinaria 

50022

2 

CIANCIULLI 

FLAVIA 

Titolo: Broncoscopia Nella Gestione Delle Vie 

Aeree Difficili - Anestesia In Neurochirurgia 

    Contenuti: Trattamento Broncoscopico 

Diagnostico E Terapeutico - Gestione 

Perioperatoria Del Pz Da Sottoporre A 

Neurochirurgia 

50097

1 

CIPOLLETTA 

MARCO 

Titolo: Tecniche Di Anestesia Locoregionale 

In Ostetricia 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nella 

Paziente  Ostetrica 

50056

5 

COVIELLO 

ANTONIO 

Titolo: Anestesia Locoregionale E Blocchi 

Neuroassiali 



    Contenuti: Blocchi Perinervosi E Intrafasciali 

Ecoguidati 

50101

2 

COZZOLINO 

GIANPIERO 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Eras 

    Contenuti: Inquadramento Perioperatorio Nel 

Paziente Sottoposto A Chirurgia Eras 

50022

3 

D'ANIELLO 

MARTINA 

Titolo: Anestesia In Chirurgia Epato-Biliare 

    Contenuti: Preparazione Dell'intervento, 

Gestione Periopratoria Del Paziente Da 

Sottoporre A Chirurgia Epato-Biliare 

50023

8 

D'ARI LUIGI Titolo: Anestesia In Oftalmochirurgia 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nel 

Paziente Con Patologia Oftalmica 

50022

4 

DE 

CRESCENZO 

CATERINA 

Titolo: Anestesia In Chirurgia Generale 

Laparoscopica 

    Contenuti: Gestione Perioperatoria Del 

Paziente Sottoposto A Chirurgia Generale 

50026

1 

DE FELICE 

ANDREA 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia 

Dell'apparato Digerente 

    Contenuti: Getsione Perioperatoria Del 

Paziente Affetto Da Patologia Digestiva 

50024

1 

DE MARTINO 

CIRO 

Titolo: Anestesia In Ostetricia 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nella 

Paziente Ostetrica 

50024

7 

DEL PIANO 

ANNACLAUDI

A 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia 

Laparoscopica Ginecologica 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nelle 

Pazienti Ginecologiche 

50024

0 

DI FRAIA 

MASSIMILIAN

O 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Dei Grossi 

Vasi 

    Contenuti: Gestione Perioperatoria Nei 

Vasculopatici 

50088

4 

FONTANA 

IMMACOLATA 

Titolo: Anestesia In Cardiochirurgia 

Pediatrica E Neonatale 

    Contenuti:Gestione Perioperatoria Nel 

Paziente Pediatrico In Cardiochirurgia 

50069

0 

GIRIBONO 

ANNA MARIA 

Titolo: Accessi Vascolari Nel Paziente In 

Trattamento Emodialitico 

    Contenuti: Confezionamento E Revisione Dei 

Vasi Nei Pazienti Con Insufficienza Renale 

50023

9 

GIURICIN 

FULVIO 

Titolo: Anestesia In Chirurgia Generale E 

Mininvasiva 



    Contenuti: Gestione Periopartoria Dei Pazienti 

Da Sottoporre A Chirurgia Generale E 

Mininvasiva 

50025

2 

GRASSO 

GIOVANNA 

Titolo: Fisiologia Del Dolore Del Parto 

    Contenuti: Tecniche Del Controllo Del Dolore 

Durante Il Travaglio 

50026

8 

GUIDA 

CRESCENZA 

Titolo: Anestesia Nelle Patologie Disfunzionali 

Del Tratto Gastroenterale 

    Contenuti: Trattamento Perioperatorio Nei 

Pazienti Con Affezione 

50087

6 

JOSU 

TATIANA 

Titolo: La Radiofrequenza Pulsata In Terapia 

Antalgica 

    Contenuti: Utilizzo Della Radiofrequenza 

Pulsata Nei Pazienti Affetti Da Radicalopatia 

50088

3 

LA STORIA 

CATELLO 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Bariatrica 

    Contenuti: Trattamento Nperioperatorio Nel 

Paziente Bariatrico 

50098

1 

LAIOLA ANNA Titolo: Tecniche Di Ultrafiltrazione Nei 

Pazienti Critici 

    Contenuti: Trattamento Di Depurazione Nei 

Pazienti Di Rianimazione 

50039

6 

LOGRIECO 

NICOLA 

Titolo: Anestesioa In Chirurgia Robotica 

    Contenuti: Gestione Perioperatoria Dei 

Pazienti Sottoposti A Chirurgia Robotica 

50077

0 

MANGIAPIA 

FRANCESCO 

Titolo: Endoscopia Operativa 

    Contenuti: Trattamento Della Calcolosi 

Urinaria E Delle Patologie Delle Alte E Basse 

Vie Urinarie 

50041

9 

MARRA 

ANNACHIARA                               

(IN 

ASPETTATIVA

) 

Titolo: Analgosedazione In Terapia Intensiva 

    Contenuti: Gestione Dell'analgosedazione Del 

Paziente Critico 

50097

5 

NITSCH 

MONICA 

Titolo: La Ventilazione Non Invasiva In 

Terapia Intensiva 

    Contenuti: Tecniche E Presidi Nella 

Ventilazione Nei Pazienti Critici 

50097

2 

PALUMBO 

CHIARA 

Titolo: Anestesia Nella Chirurgia Urogenitale 

    Contenuti: Gestione Nperiopartoria Del 

Paziente Urologico 



50097

0 

VITI 

FEDERICA 

Titolo: Anestesia Nelle Patologie Della 

Sterilita' 

    Contenuti: Gestione Perioperatoria Della 

Donna Sterile 

 

 

DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell'invecchiamento 

 Direttore prof. Nicola Ferrara 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale, di consulenza, di 

studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di 

controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, 

lett. c) 

50016

8 

DE LUCIA 

VITTORIA 

Titolo: Cardiologia Pediatrica 

    Contenuti: Gestione Cardiologica Clinica 

Del Paziente Pre-Termine ed in Terapia 

Intensiva Pediatrica 

50012

0 

DI SERAFINO 

LUIGI 

Titolo: Fisiopatologia Coronarica 

    Contenuti: Valutazione Invasiva della 

Prevalenza di Disfunzione Microvascolare 

Coronarica in Pazienti con Sindrome 

Coronarica Acuta e Cronica 

50003

8 

MUCERINO 

MARCO 

Titolo: Cardiopatie Congenite - Diagnosi Ee 

Trattamento 

    Contenuti: Diagnosi Pre-Operatoria, Intra-

Operatoria e Post-Operatoria Mediante 

Ecocardiogramma 

50003

7 

PALUMBO 

SERGIO 

Titolo: Cardiopatie Congenite - Diagnosi e 

Trattamento 

    Contenuti: Tecniche Cardiochirurgiche e 

Trattamento Intensivisito Pre e Post-

Operatorio in Terapia Intensiva 

50001

8 

TOZZI 

RICCARDO 

Titolo: Cardiopatie Ischemiche - Diagnosi e 

Trattamento 

    Contenuti: Tecniche Chirurgiche nel 

Trattamento della Cardiopatia Ischemica in 

Pomp ed Off Pomp con Utilizzo di Condotti 

Arteriosi e Venosi 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d).  

50055

2 

PINNA 

GIOVANNI  

Titolo: Chirurgia della Cardiopatia Ischemica 

e Valvolare 

    Contenuti: Trattamento Chirurgico 

Principalmente della Cardiopatia Ischemica 

Mediante Interventi Ddi Rivascolarizzazione 

Miocardica in Cec e delle Patologie Valvolari 

Mediante Interventi di Sostituzione della 

Valvole 



50015

5 

VIGGIANO 

ANIELLO 

Titolo: Aritmologia ed Elettrofisiologia 

Clinica 

    Contenuti: Gestione Clinica del Paziente 

Aritmico e Fisiopatologia delle Aritmie 

 

DAI Medicina di Laboratorio e Trasfusionale – Direttore prof. Tommaso Russo 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale, di consulenza, di 

studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di 

controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, 

lett. c) 

50009

6 

CAPASSO 

FILOMENA 

TITOLO: Incarico professionale di consulenza, 

verifica e controllo e responsabilità nella 

refertazione 

    CONTENUTI: responsabile dello sviluppo, del 

contro e della verifica delle attività diagnostiche 

nel campo della emostasi di laboratorio e delle 

relative attività di consulenza presso la UOC di 

Medicina di Laboratorio, Ematologia ed 

Emostasi di laboratorioed indagini speciali 

MAT NOMINATIV

O 

Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

50063

8 

BADI 

ERMANNO 

TITOLO: Responsabile emovigilanza e settore 

donatori 

    CONTENUTI: coordinamento delle attività di 

sala visita e della registrazione, comunicazione 

alle autorità competenti e gestione dei donatori 

di sangue risultati NON NEGATIVI agli esami 

infettivologici previsti dalla Legge 

50078

7 

COTO 

IOLANDA 

TITOLO: Incarico professionale di base di 

responsabilità nella refertazione 

    CONTENUTI: responsabile della esecuzione e 

refertazione delle seguenti indagini 

diagnostiche: anticorpi anti TG, calprotectina, 

gastropanei, vitamine, eritropoietina, effettuate 

presso la UOC di Medicina di Laboratorio, 

Ematologia ed Emostasi di laboratorio ed 

indagini speciali 

50018

6 

DAL POZZO 

SIMONE 

TITOLO: Responsabile qualità istituto dei 

tessuti 

    CONTENUTI: Responsabile del mantenimento 

ed aggiornamentodel sistema qualità 

dell'Istituto dei Tessuti ai sensi della normativa 

e degli standard italiani ed europei vigenti 

50078

6 

GENESIO 

RITA 

TITOLO: Incarico professionale di base di 

responsabilità nella refertazione 

    CONTENUTI: responsabile della esecuzione e 

refertazione delle indagini citogenetiche e 

citogenomiche effettuate presso la UOC di 

Citogenetica e Citogenomica 



50058

3 

GRAF MARIA TITOLO: Responsabile settore produzione 

    CONTENUTI: Responsabile della aderenza 

agli standard previsit dalla Legge per gli 

emocomponenti prodotti presso il Centro 

Trasfusionale 

50055

1 

MEOLA 

MARIANGELA 

TITOLO: Responsabile centro donatori CD 

NA03 

    CONTENUTI: gestione dei donatori di midollo 

osseo iscritti presso il CD NA03 

50022

0 

PAOLILLO 

ROSSELLA 

TITOLO : responsabilità nella refertazione 

    CONTENUTI: responsabile della esecuzione e 

refertazione delle seguenti indagini 

diagnostiche presso la UOSD di Batteriologia e 

Micologia: esame colturale campioni 

respiratori, urinari, ematici,cutaie, 

gastrointestinali, test di antibiotico sensibilità, 

test antigenici su campioni di feci 

DAI Medicina Interna ad Indirizzo Specialistico 

Direttore prof. Giovanni Di Minno 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

5007

81 

CIMINO 

ERNESTO 

TITOLO: Dirigente medico 

    CONTENUTI: Diagnosi e trattamento delle 

emocoagulopatie in Pazienti in regime di 

ricovero ordinario, day hospital ed 

ambulatoriale, consulenze interne ed esterne 

5007

82 

CONCA PAOLO TITOLO: Dirigente medico 

    CONTENUTI: Diagnosi e trattamento delle 

emocoagulopatie in Pazienti in regime di 

ricovero ordinario, day hospital ed 

ambulatoriale, consulenze interne ed esterne 

5008

36 

DE CAPRIO 

CARMELA 

TITOLO: Dirigente medico 

    CONTENUTI: Nutrizione artificiale 

ospedaliera, consulenze nell'AOU, 

Ambulatorio e Day Hospital per la 

malnutrizione da disturbi del comportamento 

5007

85 

GENTILE 

MARCO 

TITOLO: Dirigente ruolo sanitario - biologo 

    CONTENUTI: Responsabile del laboratorio 

del centro di riferimento regionale per le 

dislipidemie. Responsabile della banca 

biololgica del Progetto Atena 



5008

37 

NASTI GILDA TITOLO: Dirigente medico 

    CONTENUTI:  Diagnosi e terapia nutrizionale 

in condizioni fisiologiche patologiche di 

pazienti ambulatoriali ed in regime di 

consulenza 

5007

74 

SCANZANO 

CLELIA 

TITOLO: Dirigente ruolo sanitario - 

farmacista 

    CONTENUTI: Laboratorio di galenica ed alla 

dispensazione a pazienti in nutrizione 

artificiale, ospedaliera o domiciliare 

 

DAI Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica e Malattie Infettive  

Direttore prof. Francesco Beguinot 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale, di consulenza, di 

studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di 

controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, 

lett. c) 

50078

9 

DE VITO LUIGI TITOLO: Follow-up clinico-strumentale 

ambulatoriale dei pazienti con scompenso 

cardiaco e gestione del rischio clinico 

    CONTENUTI: Gestione ambulatoriale del 

follow-up strumentale di pazienti con 

scompenso cardiaco e approfondimento di 

programmi di miglioramento della qualità e di 

gestione del rischio e loro applicazioni 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

50079

0 

CUDEMO 

GIUSEPPE 

TITOLO: servizio di ergometria cardiaca e 

monitoraggio ECG dinamico delle 24 ore sec 

Holter. 

    CONTENUTI: Gestione ambulatoriale del 

servizio di ergometria cardiaca e di 

elettrocardiogramma dinamico delle 24 ore sec. 

Holter 

50078

4 

DETORAKI 

AIKATERINI 

TITOLO: Medicina Personalizzata in Asma 

Bronchiale e Patologie Allergiche Respiratorie 

e Cutanee, Patologie dell’eosinofilo. 
    CONTENUTI: Diagnosi e trattamento delle 

allergopatie respiratorie: rinite allergica , 

rinosinusite cronica con o senza poliposi 

nasale, asma bronchiale con particolare 

expertise nell’ambito dell’infiammazione 
bronchiale nell’asma grave- trattamento con 

farmaci biologici. Diagnosi e trattamento delle 

allergopatie cutanee: orticaria cronica 

spontanea, dermatite atopica- - trattamento con 

farmaci biologici. Follow-up delle patologie 

allergiche gravi (asma bronchiale grave, 

rinosinusite cronica con poliposi nasale, 

orticaria cronica spontanea, dermatite atopica) 

in terapia con farmaci biologici. 



Diagnosi e Trattamento delle patologie 

dell’eosinofilo a carico della cute e 
dell’apparato respiratorio, gastrointestinale e 
cardiovascolare;  vasculiti eosinofiliche 

(EGPA:Granulomatosi eosinofilica con 

Poliangioite). 

50079

4 

GUARDASOLE 

VINCENZO 

TITOLO: Management del paziente diabetico 

con complicanze macrovascolari 

    CONTENUTI: gestione clinica del paziente 

affetto da diabete tipo 1 o tipo 2 con 

complicanze macrovascolari anche mediante 

l'utilizzo di tecnologia avanzata (isCGM, 

cCGM, SAP e sistemi ibridi) 

50079

5 

LUCCI ROSA TITOLO: Gestione in ambito riabilitativo del 

paziente cardiopatico 

    CONTENUTI: gestione clinica del paziente 

affetto da scompenso cardiaco con metodiche 

di valutazione del consumo massimale di 

ossigeno. 

50078

3 

PETRAROLI 

ANGELICA 

TITOLO: Medicina Personalizzata in Malattie 

Rare: Angioedema ereditario e acquisito, 

Mastocitosi, Granulomatosi Orofacciale, 

Febbri periodiche (Febbre Mediterranea 

Familiare). 

    CONTENUTI: Diagnosi, trattamento e follow-

up dell’Angioedema ereditario da carenza del 
C1 inibitore, Angioedema bradichinino-

mediato con normale complemento e acquisito 

da carenza del C1 inibitore, Angioedema 

idiopatico, Angioedema istamino-mediato, 

Angioedema da Ace-inibitori,  terapia 

sostitutiva con C1 inibitore emoderivato, con 

antagonista recettoriale della bradichinina, 

con farmaci biologici. Diagnosi, trattamento e 

follow-up della Mastocitosi e Sindrome di 

Attivazione Mastocitaria: mastocitosi cutanea e 

sistemica,-trattamento con farmaci citoriduttivi 

e biologici. Diagnosi, trattamento e follow-up 

della Granulomatosi Orofacciale, Febbre 

Mediterranea Familiare (FMF) e Morbo di 

Still- terapia con colchicina e farmaci biologici. 

50087

0 

SCOTTO 

RICCARDO 

TITOLO: Management delle infezioni 

nosocomiali 

    CONTENUTI: Diagnosi e trattamento delle 

infezioni ospedaliere in accordo 

all'epidemiologia locale delle resistenze 

microbiche 

50045

8 

ZAPPULO 

EMANUELA 

TITOLO: Management delle infezioni fungine 

invasive 

    CONTENUTI: Work-up diagnostico-

terapeutico, strategie profilattiche e di follow-up 

delle infezioni micotiche acute e croniche 

 

DAI Medico-Chirurgico delle Patologie dell'apparato Digerente 

Direttore prof. Giovanni Domenico De Palma 



 

MA

T 

NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

5007

93 

GENNARELLI 

NICOLA 

TITOLO: Attività diagnostica e terapuetica in 

endoscopia digestiva 

    CONTENUTI: esecuzione di gastroscopie e 

colonoscopie diagnostiche ed operative 

5007

91 

SICILIANO 

SAVERIO 

TITOLO: Attività diagnostica e terapuetica in 

endoscopia digestiva 

    CONTENUTI: esecuzione di gastroscopie e 

colonoscopie diagnostiche ed operative 

 

DAI Oncoematologia, diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale 

Direttore prof. Sabino De Placido 

MA

T 

NOMINATIVO Incarico professionale, di consulenza, di 

studio e di ricerca, ispettivo, di verifica e di 

controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, 

lett. c) 

5001

10 

OLIVIERO 

CATERINA 

TITOLO: Dosimetria fisica e clinica del 

trattamento radioterapico  

    CONTENUTI: Elaborazione dei piani di 

trattamento radioterapici e relative valutazioni 

dosimetriche; test di accettazione e collaudo, 

"commissioning", assicurazione della qualità 

5003

65 

SEVERINO 

ALESSANDRO 

TITOLO: Diagnosi e terapie innovative dei 

Linfomi non-Hodgkin 

    CONTENUTI:CONTENUTI: Gestione di tutti 

gli aspetti relativi all'inquadramento 

diagnostico e la stadiazione dei linfomi non-

Hodgkin. Selezione del protocollo di 

trattamento più appropriato per i singoli 

pazienti incluso la gestione dei percorsi di 

immunoterapia con tecnica CAR-T   

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

50074

5 

CONDELLO 

CATERINA 

TITOLO: Sevizio di Psico-oncologia e di 

Counselling Oncogenetico 

    CONTENUTI: Le attività svolte nell'ambito 

della Psico-oncologia riguardano la presa in 

carico psicologica dei pazienti affetti da 

neoplasie e dei familiari/caregivers, 

attraverso percorsi di counselling 

psicologico, supporto e psicoterapia 

individuale, familiare e di coppia.  Per 

quanto concerne il Counselling 

Oncogenetico, il modello a multistep prevede 

un approccio multidisciplinare integrato e  

l'affiancamento dell'oncologo da parte dello 



psico-oncologo durante tutto il percorso, 

dall'identificazione alla gestione del rischio 

eredo-familiare. E' prevista, inoltre, la presa 

in carico psicologica per le persone affette 

da neoplasie su base eredo-familiare e per i 

familiari sani ad alto rischio. I percorsi 

psicologici si diversificano in counselling 

psicologico, supporto psicologico e 

psicoterapia. Nell'ambito delle attività 

inerenti alla Psico-oncologia e al 

Counselling Ongogenetico viene svolta 

altresì ricerca scientifica di carattere psico-

sociale. Infine, vengono svolte attività di 

informazione, formazione, tutoraggio, per 

gli operatori dedicati all'ambito onco-

ematologico, con particolare riferimento al 

Servizio Civile Universale 

50082

1 

DE LUCA ANNA 

MARIA 
TITOLO: Gestione delle procedure di 

radiologia tradizionale delle diagnostiche 

ed.16 e 12 (Ortopedia) 

    CONTENUTI: Prestazioni di radiologia 

convenzionale; verifica dell'applicazione dei 

protocolli di esecuzione e della qualità; 

controllo della refertazione 

50071

1 

DELLA PEPA 

ROBERTA 
TITOLO: Diagnosi e terapia dei Linfomi di 

Hodgkin 

    CONTENUTI: Gestione di tutti gli aspetti 

relativi all'inquadramento diagnostico e la 

stadiazione dei linfomi di Hodgkin. Selezione 

del protocollo di trattamento più appropriato 

per i singoli pazienti   

50082

4 

GIORDANO 

MARCELLA 
TITOLO: Dirigente medico afferente alla 

UOC di Anatomia Patologica 

(STABILIZZATA DAL 01/02/2020). 

    CONTENUTI: Diagnostica Istopatologica 

delle Lesioni del Tratto Gastroenterico: 

Diagnostica Istopatologica dei Trapianti di 

Rene e Diagnostica Intraoperatoria 

50071

2 

PUGLIESE 

NOVELLA 
TITOLO: Diagnosi e terapia delle neoplasie 

mieloproliferative croniche 

    CONTENUTI: Gestione di tutti gli aspetti 

relativi all'inquadramento diagnostico e la 

valutazione del rischio di progressione dei 

pazienti affetti da malattie mileproliferative 

croniche. Selezione del regime di trattamento 

più appropriato per i singoli pazienti   

 

DAI Materno Infantile 

Direttore prof. Giuseppe Bifulco 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, di 

Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

500176 ARDUINO BRUNO TITOLO: Il rischio chirurgico in ginecologia 



    CONTENUTI: Valutazione dei rischi correlati alla chirurgia 

500103 CAPALBO 

DONATELLA 

TITOLO:  Endocrinologia Pediatrica 

    CONTENUTI:  Gestione ambulatoriale e telemedicina pazienti con patologie 

endocrine croniche,  gestione screening neonatale 

500204 CAPASSO 

ANTONELLA 

TITOLO: Accessi vascolari in età neonatale 

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

accesso vascolare nel neonato ad alto rischio  

500188 CAPASSO LETIZIA TITOLO: Ventilazione meccanica nel neonato ad alto rischio  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

ventilazione meccanica nel neonato ad alto rischio 

500101 CARRAVETTA 

CARLO 

TITOLO: Nuove tecnologie nel campo della chirurgia ginecologica 

    CONTENUTI: Studio e valutazione di nuove tecnologiche chirurgiche 

500169 FERRARA TERESA TITOLO: Supporto respiratorio non invasivo in Neonatologia  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

supporto respiratorio non invasivo  nel neonato ad alto rischio 

500214 FRATTA ANDREA TITOLO: Ecocardiografia  funzionale neonatale  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche 

ecocardiografiche nel neonato ad alto rischio 

500121 GUERRITORE 

TERESA 

TITOLO: Diagnostica e terapia delle gravidanze a rischio 

    CONTENUTI: Diagnostica e terapia delle gravidanze a rischio 

500200 MAZZARELLA 

GIUSEPPINA 

TITOLO: Nutrizione Enterale Neonatale 

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

nutrizione enterale nel neonato ad alto rischio 

500193 MIGLIARO 

FIORELLA 

TITOLO: Diagnostica respiratoria neonatale  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

diagnostica respiratoria  nel neonato ad alto rischio  

500212 PANICO MICHELE TITOLO: Trasporto neonatale in emergenza 

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo del programma 

aziendale di trasporto nel neonato ad alto rischio 

500213 RICCIO FLAVIA 

EKELA 

TITOLO: Farmacoterapia Neonatale  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo di un programma di 

farmacoterapia  nel neonato  ad alto rischio 



500117 SALOME' SERENA TITOLO: Infezioni trasmesse per via verticale 

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo della diagnostica e 

terapia delle infezioni verticali in Neonatologia con particolare riguardo a HIV; 

Sars-CoV2; T. pallidum; CMV; T. gondii 

500179 SEVERINO 

GIOVANNI 

TITOLO: Chirurgia pediatrica d'urgenza 

    CONTENUTI: Consulenze chirurgiche degenti interdipartimentali - interventi 

chirurgici degenti 

500189 UMBALDO 

ANGELA 

TITOLO: Procedure diagnostico terapeutiche in Neonatologia  

    CONTENUTI: Studio ed implementazione delle procedure invasive in 

Neonatologia con relativo programma di training/retraining 

500211 VENDEMMIA 

MARIA 

TITOLO: Follow up neurologico del neonato a rischio di danno permanente  

    CONTENUTI: Studio ed iplementazione dei programmi di sorveglianza del 

corretto sviluppo neuroevolutivo del paziente a rischio neurologico 

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. d). 

50046

2 

BORRELLI MELISSA TITOLO:   Pneumologia Pediatrica 

    CONTENUTI: Gestione diagnostico terapeutica di bambini con malattie 

respiratorie croniche 

50020

6 

CAIAZZO MARIA 

ANGELA 

TITOLO: Promozione del Latte di Donna   

    CONTENUTI: Studio ed implementazione di un programma di promozione 

dell'allattamento al seno; promozione di un programma di uso del latte umano 

donato 

50099

9 

CERRONE LORENZO TITOLO: Ecografia Transfontanellare 

    Studio ed implementazione di un programma di promozione della diagnostica 

ultrasonica tarnsfontanellare 

50026

0 

D'ALESSANDRO 

PIETRO 

TITOLO: Le tecnologie in chirurgia ginecologica 

    CONTENUTI: Nuove tecnologie chirurgiche in ginecologia 

50055

9 

DE LUCA CONCETTA TITOLO: Chirurgia pediatrica vascolare 

    CONTENUTI: Trattamento e follow-up delle malformazioni vascolari 

50024

9 

DE ROSA PASQUALE TITOLO: Innovazioni nel trattamento della sterilità di coppia 

    CONTENUTI: Valutazione di nuove strategie terapeutiche nella sterilità 



50063

7 

DI MASE RAFFAELLA TITOLO: Endocrinologia Pediatrica 

    CONTENUTI: Assistenza al bambino con patologie endocrine croniche, rare e 

complesse; assistenza ai  transgender 

50100

0 

GRASSO 

FIORENTINO 

TITOLO: Diagnostica Cardiovascolare Neonatale 

    CONTENUTI: Studio e pratica delle tecniche di diagnosi delle malattie del cuore 

e dei vasi del neonato  

50020

7 

MADDALUNO 

SERGIO 

TITOLO :Diagnostica e Terapia delle Infezioni Neonatali  

    CONTENUTI: Studio della diagnostica e terapia delle infezioni del neonato ad 

alto rischio; implementazione di un protocolo di reparto 

50078

8 

MIRANDA 

MARILENA 

TITOLO: Tecniche innovative nell'impiego degli ultrasuoni 

    CONTENUTI: Innovazione in ecografia 

50082

0 

MONTESANO 

GIOVANNA 

TITOLO: Endocrinologia Neonatale 

    CONTENUTI: Sorveglianza dei programmi di screening dell'ipotiroidismo; studio 

dei principali quadri di patologia endocrinologica del neonato 

50099

8 

PENSABENE 

VERONICA 

TITOLO: Fisioterapia del neonato  

    CONTENUTI: Studio e sorveglianza dei piani di fisioterapia respiratoria durante 

e dopo la ventilazione meccanica;  

50103

8 

PERRICONE FLAVIO TITOLO: Chirurgia pediatrica ad indirizzo neonatale 

    CONTENUTI :Consulenze neonatali e trattamento delle malformazioni congenite 

50021

7 

PISANTI ROBERTA TITOLO: Care del neonato  

    CONTENUTI: Studio ed implementazione di un programma di promozione della 

care del neonato fisiologico e di quello a rischio 

50048

2 

SCARPATO ELENA TITOLO:  Pediatria Generale  

    CONTENUTI: Gestione pazienti pediatrici affetti da disabilità neuromotoria e 

disturbi gastrointestinali e nutrizionali; gestione nutrizione enterale pazienti 

pediatrici; gestione pazienti con disordini funzionali gastrointestinali 

50064

1 

TOSCO ANTONELLA TITOLO:  Fibrosi Cistica del Bambino 

    CONTENUTI: Gestione pazienti affetti da Fibrosi Cistica; Gestione screening 

neonatale 

50020

2 

VEROPALUMBO 

CLAUDIO 

TITOLO: Nutrizione Parenterale Neonatale  

    CONTENUTI: Studio, implementazione, verifica e controllo delle tecniche di 

nutrizione parenterale  nel neonato ad alto rischio 

 



 

Direzione Sanitaria 

Direttore dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

5006

58 

BARBARINO 

ALESSANDRO 
Titolo: Gestione Alpi E Liste Di Attesa 

    Contenuti: Organizzazione attività Alpi e liste 

d’attesa e monitoraggio aziendale 

5006

26 

RUBBA 

FABIANA 
Titolo: Epidemiologia Valutativa Ed 

Accreditamento Roc E Trapianti 

    Contenuti: Verifica e monitoraggio e 

accreditamento dell’attività inerenti i trapianti e 
la rete oncologica 

 

UOC Farmacia Centralizzata 

Direttore Antonietta Vozza 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di 

Studio e di Ricerca, Ispettivo, di Verifica e 

di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo 

II, lett. c) 

50010

5 

FERRARO 

GABRIELLA 

TITOLO: Verifica e monitoraggio delle 

procedure operative 

   CONTENUTI: Verifica, monitoraggio 

dell'applicazione delle procedure operative  

inerenti la UOC di Farmacia e revisione delle 

stesse  

 

MAT NOMINATIVO Incarico professionale di base ex art. 18, 

comma 1, paragrafo II, lett. d). 

50074

0 

CARCHIA 

MARIANNA 

TITOLO:  Monitoraggio Farmaci ad alto costo 

    CONTENUTI: Individuazione dei farmaci più 

impattanti sulla spesa farmaceutica, 

monitoraggio degli stessi   

50077

5 

LANZILLO 

ROSARIA 

TITOLO:  Monitoraggio Farmaci Fondo 5% 

AIFA 

    CONTENUTI: Monitoraggio delle richieste di 

accesso al Fondo e verifica dell'applicazione 

delle corrette procedure per accedere al 

rimborso 

50073

1 

LO CONTE 

VIVIANA 

TITOLO: Monitoraggio Dispositivi Medici e 

Diagnosticiad alto impatto economico 

    CONTENUTI: Individuazione dei Dispositivi 

Medici e Diagnostici più impattanti sulla spesa, 

monitoraggio degli stessi   



50073

4 

MAZZARELLI 

VITTORIA 

TITOLO: Monitoraggio del Debito Informativo 

    CONTENUTI: Verifica della correttezza 

formale dell'invio dei Flussi di competenza 

della Farmacia 

50076

5 

OTTIERO 

MARIA 

TITOLO: Monitoraggio Farmaci stupefacenti 

    CONTENUTI: Verifica della corretta gestione 

dei farmaci stupefacenti 

50074

3 

PAGLIUCA 

RAFFAELA 

TITOLO: Ottimizzazione attività Ispettiva 

    CONTENUTI: Ottimizzare l'attività ispettiva 

presso i reparti al fine di verificare la corretta 

applicazione delle norme riguardanti i farmaci 

50076

6 

TORINO 

STEFANIA 

TITOLO: Monitoraggio farmaci a basso indice 

terapeutico 

    CONTENUTI:  Individuazione e  monitoraggio 

dell'appropriatezza prescrittiva dei farmaci a 

basso indice terapeutico 

 

 

 

 

 



   
UOC GESTIONE RISORSE UMANE 

 

ALLEGATO 2 

 

 

 
Conferimento incarichi professionali ai dirigenti medici, sanitari e delle professioni sanitarie dell’AOU 
Federico II, ai sensi dell’art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) e d) – personale universitario assegnato al 

contingente aziendale che svolge funzioni di Dirigente dell’Area Sanità 
 

DAI Chir.Gen. e Chir.Special. dei Trapianti Rene, Nefrolog, Cure Intens. e del Dolore  

Direttore prof.   Giuseppe Servillo 

MATRIC. NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, di 
Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

57752 CAPUANO 

ALFREDO  

TITOLO: Percorso diagnostico ed assistenziale nell'insufficienza renale 

    CONTENUTI: tecniche emodialitiche nel paziente con malattia renale 

cronica ed acuta 

57862 LA MANNA 

SALVATORE 

TITOLO: Proctologia 

    CONTENUTI: Indagini diagnostiche del pavimento pelvico e proctologia 

54381 VIVONA 

GIOVANNI 

TITOLO: Anestesia nella chirurgia endocrinologica 

    CONTENUTI: percorso perioperatorio nei pazienti affetti da patologia 

endocrinologica 

 

DAI Sanità Pubblica 

Direttore prof. Maria Triassi 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, 
di Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

57848 BALDO 

ANTONELLO 

TITOLO: Fototerapia e ambulatorio Malattie Linfoproliferative cutanee 

    CONTENUTI: Valutazione, trattamenti fotochemioterapici in pazienti 

affetti da lingoma cutaneo con stadiazione diagnostica e strumentale e 

coordinamento multisettoriale con altri specialisti coinvolti 



57985 CANTELLI 

VINCENZO 

TITOLO: Ambulatorio di dermatologia generale e consulenze a letto del 

paziente 

    CONTENUTI: implementazione e coordinamento dei protocolli 

diagnostico-terapeutici e di ricerca clinica degli ambulatori di 

dermatologia generale, e verifica periodica degli stessi protocolli 

57803 LO PRESTI 

MAURIZIO 

TITOLO: DAY HOSPITAL per patologie dermatologiche maggiori e 

complesse - dermatologia etnica 

    CONTENUTI: Coordinamento, programmazione ed implementazione di 

specifici protocolli diagnostico-terapuetici e di ricerca clinica. 

Coordinamento e verifica dei percorsi specifici dei pazietni afferenti 

all'ambulatorio di Dermatologia Etnica 

55079 VILLANI 

ANGELA 

MARIA 

TITOLO: Ambulatorio di Nutrizione clinica preventiva 

    CONTENUTI: Valtutazione dei bisogni nutritiv ed energetici, medianti 

rilievi antropometrici effettuati con l'ausilio della metodica non invasiva 

bioimpedenziometrica o BIA. Elaborazione di diete ottimali individuali sia 

per soggetti sani obesi o in sovrappeso, sia per soggetti affetti da condizioni 

patologiche accertate mediante diagnosi medica specialistica 

 

DAI Medicina Interna, Immunologia Clinica, Patologia Clinica e Malattie Infettive  

 Direttore prof. Francesco Beguinot 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, 

di Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

57689 BONAVOLTA 

RAFFAELE 

TITOLO: Gestione del sistema per la qualità nei laboratori di Virologia 

    CONTENUTI: controllo del sistema di gestione della qualità interno ed 

esterno dei laboratori di diagnostica virologica, l'aggiornamento e la 

formazione continua, la verifica dell’aderenza alle linee-guida nazionali ed 

internazionali. Tali attività sono finalizzate alla certificazione dei laboratori 

di diagnostica virologica secondo la norma UNI EN ISO 9001:2015 che è 

indispensabile per l’adesione dell’AOU Federico II ai protocolli clinici 
sperimentali nazionali e internazionali. L’incarico in oggetto richiede 

continue operazioni di controllo, ispezione e verifica di elevata natura 

tecnico-specialistica in risposta  alle esigenze delle diverse unità 

assistenziali dell'AOU Federico II e alle richieste degli organismi 

certificatori interni (Centro Qualità dell’Ateneo) e esterni (RINA). 

L'incarico è articolato nelle seguenti attività: 

- controllo, validazione e archiviazione dei controlli di qualità interni (CQI) 

con risoluzione delle eventuali criticità emergenti; 

- effettuazione, verifica e caricamento su piattaforme informatiche 

internazionali delle valutazioni esterne di qualità (VEQ) con diffusione 

degli esiti ai reponsabili delle diverse linee analitiche, azioni risolutive su 

eventuali criticità e archiviazione informatica e cartacea; 

- aggiornamento delle procedure a supporto delle diverse attività 

assistenziali, del manuale delle procedure e delle norme applicabili; 

- valutazione e risoluzione di criticità strutturali e funzionali per l’adesione 
al sistema certificativo UNI EN ISO 9001:2015. 

L’incarico rappresenta un punto di forza anche sul piano dell'attività di 

ricerca e formazione attraverso la partecipazione a corsi di diagnostica 

specialistica, l'attività continua di aggiornamento, la partecipazione a 

Società Scientifiche, a Gruppi di Studio e a Piattaforme di Controllo di 

Qualità nazionali e internazionali. L’incarico si integra perfettamente con 
l’attività didattica sia del corso di Laurea Magistrale in Medicina e 



Chirurgia sia dei corsi di area sanitaria, con particolare attinenza a quelli 

di tecniche diagnostiche di laboratorio. 

57725 CONTE MARIA 

CARMELA 

DOMENICA 

TITOLO: Management dell'infezione cronica da HCV nel paziente 

complesso 

    CONTENUTI: Uniformare standard diagnostici e terapeutici della UOC in 

merito al management del paziente complesso con infezione da HCV 

58864 COTUGNO 

MARIAROSARIA 

TITOLO: Management dell'infezione da HIV 

    CONTENUTI: Valutazione multidisciplinare del paziente con infezione da 

HIV inlcusi i soggetti fragili e con stigma sociale 

57723 FOGGIA MARIA TITOLO: Gestione delle infezioni respiratorie gravi 

    CONTENUTI: Valutazione e coordinamento dell'iter diagnostico-

terapeutico dei reaprti di degenza di questa AOU per i pazienti affetti da 

infezioni respiratorie gravi inclusa COVID-19 

56447 GIUGLIANO 

ANIELLO 

TITOLO: Rapporti del DAI con gli Uffici della AOU Federico II e della 

Scuola di Medicina 

    CONTENUTI: Gestione delle attività di raccordo del DAI con gli uffici 

della Direzione Generale, Direzione Sanitaria e Direzione Amministrativa 

57735 MINERVINI 

FULVIO  

TITOLO: Management del paziente complesso affetto da infezione cronica 

da HBV e HDV 

    CONTENUTI: Uniformare standard diagnostici e terapeutici della UOC in 

merito al management del paziente complesso con infezione da HBV e HDV 

57736 REYNAUD 

LAURA 

TITOLO: Gestione del paziente post-infezioni virali 

    CONTENUTI: Valutazione del paziente già affetto da infezioni virali dopo 

la dimissione, inclusi i soggetti con pregresso COVID-19 

57737 SCORDINO 

FABRIZIO 

TITOLO: Ecografia addome di primo e secondo livello nell'ambito della 

valutazione multidisciplinare del paziente affetto da cirrosi epatica ad 

eziologia virale 

    CONTENUTI: Valutazione ecografica del paziente affetto da cirrosi 

epatica sia per screening che per follow-up post trattamento HCC anche 

nell'ambito dei pazienti seguiti nel GOM HCC di codesta AOU 

50026 VALLEFUOCO 

LUCA 

TITOLO: Diagnostica di laboratorio delle infezioni virali in 

immunodepressi 

    CONTENUTI:  Gestione delle problematiche tecniche di laboratorio e 

cliniche dei pazientii trapiantati o con  infezione HIV 

 

DAI Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell'invecchiamento 

Direttore prof. Nicola Ferrara 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, 

di Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 



57845 LIGUORI 

VINCENZO 

Titolo: Consulenze Cardiologiche Specialistiche Presso Le Strutture 

Assistenziali Aou Con Impegno Quotidiano Presso La Uoc Di Ostetricia E 

Ginecologia 

    Contenuti: Gestione Cliica E Terapeutica Dei Pazienti, Lettura Ecg, 

Contro E Riporgrammazione Dei Dispositivi Impiantati 

57797 MATARAZZO 

LUIGI 

Titolo: Trattamento Chirurgico Delle Aritmie 

    Contenuti: Cardiostimolazione . Impianti Pacemaker E Defibrillatori - 

Terapia Anticoagulante 

57828 MOTTOLA 

MICHELE 

Titolo: Chirurgia Cardiaca E Toracica Adulti 

    Contenuti: Chirurgiam Coronarica Con E Senza Cec. Chirurgia Valvolare, 

Impianto Endoprotesi Aortiche, Pmk Impianto Port E Cateteri A Lunga 

Permanenza 

57927 PRASTARO 

MARIA  

TITOLO: ECONCARDIOGRAFIA STANDAR ED AVANZATA - Attività 

DI CONSULENZA 

    Contenuti: Ambulatorio Dello Scompenso Cardiaco - Servizio Di Cardio-

Oncologia 

58024 SANTOMAURO 

MAURIZIO 

Titolo: Monitoraggio Ambulatoriale E Domiciliare Con Telecardiologia 

Dei Pacemaker E Defibrillatori 

    Contenuti: Controllo Telemtetrico Dei Dispositivi Medici Attivi (Cied) 

58118 SMIMMO 

RAFFAELE 

Titolo: Cardiopatia Ischemica 

    Contenuti: Rivascolarizzazione Miocardica, Sostengo Meccanico, 

Miocardiopatia Ischemica Ed Organica 

 

DAI Medicina Di Laboratorio E Trasfusionale 

Direttore prof. Tommaso Russo 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, 

di Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

58613 DE DIVITIIS 

BIANCA 

TITOLO: responsabilità nella refertazione 

    CONTENUTI: responsabile della esecuzione e refertazione delle seguenti 

indagini diagnostiche: indagini Urinarie speciali (osalati, citrati, 

idrossiprolina, osmolarità, bicarbonaturia, porfirine) effettuate presso la 

UOC du Biochimica clinica ed emergenze 

57795 MANCINO 

TERESA 

TITOLO: responsabilità nella refertazione 

    CONTENUTI: responsabilee della esecuzione e refertazione delle seguenti 

indagini diagnostiche: PT, PTT, Fibrinogeno, Ddimero, antitrombina IIII, 

fattori specifici della coagulazione, inibitorinaturali della coagulazione, 

ADAMS 13 attività ed anticorpi, PFA200 effettuate presso la UOC 

57946 PECCE RITA TITOLO: consulenza verifica e controllo e responsabilità nella refertazione 



    CONTENUTI: responsabile dello sviluppo, controllo e verifica delle attività 

diagnostiche svolte presso l'ambulatorio di medicina di laboratorio e delle 

relative attività di consulenza presso la UOC di Medicina di Laboratorio, 

ematologia ed emostasi di laboratorio ed indagini speciali 

57789 VIGLIONE 

MARIA 

TERESA 

TITOLO: responsabilità del controllo di qualità dei risultati indagini di 

laboratorio 

    CONTENUTI: responsabile del controllo di qualità interno al laboratorio 

di Biochimica clinica e di quello esterno (VEQ) dei risultati dlle indagini di 

laboratorio effettuate presso la UOC di Biochimica clinica ed emergenze 

 

DAI Materno Infantile 

Direttore prof. Giuseppe Bifulco 

MAT NOMINATIVO Incarico Professionale, di Consulenza, di Studio e di Ricerca, Ispettivo, di 

Verifica e di Controllo, ex art. 18, comma 1, paragrafo II, lett. c) 

57756 DEL GIUDICE 

MARIO 

TITOLO: Riabilitazione in urologia ginecologica 

    CONTENUTI: Studio delle tecniche di riabilitazione in urologia ginecologica 

57968 GRAZIANO  

EMILIA 

TITOLO: Tecniche di gestione e terapia delle patologie ostetriche 

    CONTENUTI: Studio delle nuove tecniche di gestione e terapia delle patologie 

ostetriche 

57755 IMPRODA 

LUIGI 

TITOLO: Gestione innovativa delle patologie ginecologiche di interesse 

chirurgico 

    CONTENUTI: Studio delle patologie ginecologiche di interesse chirurgico 

57994 MANSI 

GIUSEPPINA 

TITOLO: Psicologia dell'età evolutiva 

    CONTENUTI: Diagnosi e prevenzione dei disturbi neurosensoriali e relazionali 

del neonato a rischio ed in età pediatrica. Comunicazione della diagnosi e 

sostegno ai genitori dei bambini ricoverati in terapia intensiva neonatale. 

Gestione delle problematiche psicologiche del personale relative alla morte 

del neonato 

57767 ROMANO 

ALFONSO 

TITOLO:  Pediatria Generale 

    CONTENUTI: Gestione pazienti affetti da patologie neurologiche pediatriche 

(P.C.I., epilessie, ritardo mentale, patologie  neuromuscolari etc.) 

57886 SANTORO 

PASQUALE 

TITOLO: Tossicologia nel neonato 

    CONTENUTI: Esecuzione nell'ambito delle malattie rare del test specifico per 

la diagnosi di malattia granulomatosa cronica. Tale test non è eseguito in 

nessun altro centro nel territorio Campano. Estrazione di DNA su campioni 

pediatrici con particolari tecniche ad alto rendimento. 

Gestione/implementazione del Database dell'attività del Centro Immaturi ed 

elaborazioni statistiche della attività. Responsabile dell’attività di ricerca della 

UOSD di Neonatologia e terapia intensiva neonatale 

 


		2021-12-06T11:50:29+0100
	Califano Riccardo




